[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от     19.09.2024г.   № 211-р

О месячнике по благоустройству
и обеспечению санитарного порядка

	В целях своевременного наведения чистоты и санитарного порядка в населенных пунктах Курчатовского района Курской области:

	1. Провести в период с 23 сентября по 30 октября 2024г. районный месячник по благоустройству и обеспечению санитарного порядка на территории населенных пунктов Курчатовского района Курской области.
	2. Создать штаб по подготовке и проведению районного месячника по благоустройству и обеспечению санитарного порядка на территории населенных пунктов Курчатовского района Курской области и утвердить его состав (Приложение 1).
	3. Утвердить план организационно-технических мероприятий районного месячника по благоустройству и обеспечению санитарного порядка на территориях населенных пунктов Курчатовского района Курской области (Приложение 2).
	4. Утвердить дату проведения общего субботника на территории Курчатовского района Курской области - 12.10.2024 года.								5. Рекомендовать Главам муниципальных образований Курчатовского района Курской области:
	5.1. Разработать и утвердить организационно-технические мероприятия по благоустройству и обеспечению санитарного порядка на территориях соответствующих муниципальных образований с указанием должностных лиц, ответственных за их исполнение.
	5.2. Информацию о проведении месячника по благоустройству и обеспечению санитарного порядка предоставлять еженедельно (каждую пятницу) председателю штаба по подготовке и проведению районного месячника по благоустройству и обеспечению санитарного порядка.
	5.3. Установить единый санитарный день для проведения работ по уборке территорий населенных пунктов (каждая пятница), в том числе территорий, занимаемых и закрепленных за предприятиями, учреждениями, а также улиц, дворовых территорий и территорий индивидуальной застройки с целью обеспечения наведения надлежащего санитарного порядка в населенных пунктах Курчатовского района Курской области.
	6. Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области (В.П. Куликов), директорам общеобразовательных учреждений Курчатовского района Курской области обеспечить участие учащихся в подготовке и проведении районного месячника по наведению чистоты и санитарного порядка на территории  образовательных учреждений Курчатовского района Курской области.
	7. Управлению делами Администрации Курчатовского района Курской области (М.В. Скворцова) в трехдневный срок довести настоящее распоряжение до сведения Глав муниципальных образований Курчатовского района Курской области.
	8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области С.В. Копылова.
9. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава района							                     		      А.В. Ярыгин

		 		      Приложение 1
к распоряжению Администрации
Курчатовского района Курской области
[bookmark: _Hlk34223085]от «           »                 № _____

СОСТАВ
штаба по подготовке и проведению районного месячника
благоустройству и обеспечению санитарного порядка на территории населенных пунктов Курчатовского района Курской области

Копылов С.В.	-заместитель Главы Администрации Курчатовского   района Курской области (председатель штаба)

Шуклина Л.С.	-председатель Представительного Собрания Курчатовского района Курской области

Механошина Е.А.	-начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района Курской области

Мельникова М.С.                            -начальник территориального отдела  Управления Роспотребнадзора в Льговском, Курчатовском, Конышевском,  Рыльском, Глушковском и Кореневском районах
(по согласованию)

Новиков И.В.		- начальник отдела ОНД и ПР по г. Курчатову,
		Курчатовскому и Октябрьскому районам
(по согласованию)

Бондарева И.А.	-главный редактор «Слово» (по согласованию)

		 		 				Приложение 2
к распоряжению Администрации
Курчатовского района Курской области
от «         »                     № ________
ПЛАН
организационно – технических мероприятий
 районного месячника по благоустройству и обеспечению санитарного порядка на территории населенных пунктов
Курчатовского района Курской области

	№ п/п
	Наименования организационно -технических мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Контроль

	1
	2
	3
	4
	5

	Организационные мероприятия

	1
	Разработка и утверждение организационно-технических мероприятий по наведению чистоты и санитарного порядка на территории муниципальных образований
	 до 25.09.2024г.
	Главы МО,
 Районный штаб по организации и проведению месячника
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	2
	Определение задач руководителями предприятий,  учреждений и организаций по проведению месячника на закрепленных территориях.
	 24.09.2024г.
	Главы МО
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	3
	Работа с населением по проведению месячника в частном секторе
	постоянно в период месячника
	Главы МО
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	4
	Подготовка техники, инструментов и материалов для проведения месячника
	с 23.09.2024г. по 15.09.2024г.
	Главы МО, руководители предприятий, учреждений и организаций
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	5
	Организация и проведение районного месячника образцовой чистоты и санитарного порядка на территории Курчатовского района
	с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Районный штаб по организации и проведению месячника
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	6
	Сбор, обобщение, рассмотрение результатов о ходе проведения месячника на территории района, контроль исполнения запланированных мероприятий.
	Еженедельно
	Районный штаб по организации и проведению месячника
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	7
	Освещение хода проведения районного  месячника в средствах массовой информации
	регулярно до 30.10.2024г.
	Главный редактор газеты «Слово» Бондарева И.А.
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	8
	Подведение итогов районного месячника
по наведению чистоты и санитарного порядка
	10.11.2024г.
	Районный штаб по организации и проведению месячника
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района –
С.В. Копылов

	Технические мероприятия

	1
	Уборка территорий населенных пунктов района, закрепленных территорий за предприятиями, учреждениями и организациями
	с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО, руководители предприятий, учреждений и организаций
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	2
	Грейдирование грунтовых дорог и проездов в границах муниципальных образований
	с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
(по необходимости)
	Главы МО
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	3
	Вырубка мелких дикорастущих деревьев и кустарников
	с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО, руководители предприятий ЖКХ
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	4
	Вывоз мусора с территории населенных пунктов

с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО, руководители
предприятий ЖКХ
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	5
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципальных образований

с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО, руководители
предприятий ЖКХ
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	6
	Обрезка деревьев и кустарников, посадка деревьев и кустарников

с 01.10.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО, руководители предприятий ЖКХ
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	7
	Рыхление грунта вокруг существующих деревьев и посадка новых деревьев

с 01.10.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО, руководители
предприятий ЖКХ
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	8
	Уборка территории вдоль автодороги Курск – Льгов – Рыльск – граница с Украиной в границах Курчатовского района

с 25.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы
Дичнянского с/с,
п. Иванино, п. им. К. Либкнехта, АО «Суджанское ДРСУ»
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	9
	Уборка территорий братских могил, памятников погибшим воинам.

с 23.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО
	Начальник управления строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района– Е.А. Механошина

	10
	Уборка кладбищ
	с 25.09.2024г. по 30.10.2024г.
	Главы МО
	Нач. упр. строительства, архитектуры и ЖКУ Администрации Курчатовского района–Механошина

image1.png